Дело № 5-40-444/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 ноября  2017 года                                г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым о привлечении к административной ответственности

Мущинского Руслана Владимировича иные данные
по ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Консультантом – старшим государственным инженером –инспектором  отдела  регистрации, надзора за техническим состоянием и соблюдением правил эксплуатации аттракционной техники ФИО составлен протокол  об административном правонарушении в отношении по ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Мущинского Руслана Владимировича, в соответствии с которым 18 сентября 2017 года в 14 час. 30 мин. выявлен факт уклонения от проведения внеплановой  выездной проверки (приказ от 08.09.2017 №105/ОД) повлекший невозможность проведения проверки (акт о невозможности проведения неплановой, выездной проверки от 18.09.2017г. №1). ИП  Мущинский Р.В. должным образом был уведомлен о месте и времени проведения внеплановой выездной проверки соблюдения правил эксплуатации аттракционной техники, по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Набережная им. Ленина, 33б (телефонограмма от 13.09.2017 №04/04-141).
В суде ИП Мущинский Р.В. вину в совершении правонарушения по ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ не признал, ссылаясь на то, что в его действиях  не имеется состава административного правонарушения, просил производство по делу прекратить. Мущиснкий Р.В. пояснил, что   приказа о  проведении проверки он не получал. О необходимости явки для проведения проверки и предоставления документов не был заблаговременно извещен. В сентябре 2017 г. ему на мобильный телефон поступил звонок от должностного лица Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым, который сообщил ему, что в отношении него проводится проверка по адресу: г. Ялта ул. Набережная им. Ленина д. 33б, и потребовал незамедлительной явки по указанному адресу. Он пояснил, что находится за пределами Республики Крым и не сможет прибыть незамедлительно на место проверки или обеспечить явку представителя. О том, что ему необходимо явиться в инспекцию с 14.09.2017г. до 18.09.2017г. ему не сообщали. Также ему не сообщали о результатах проведенной проверки, и не приглашали для  составления протокола об административном  правонарушении. Указывает, что не имел реальной возможности присутствовать при проведении проверки, тем самым не мог препятствовать в осуществлении ее проведения. В момент проведения проверки аттракцион был частично демонтирован и не эксплуатировался.
Выслушав ИМ Мущинского Р.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении ИП Мущиснкого Р.В. по ст. 19.4 ч.1  ч.2 КоАП РФ по следующим основаниям.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).

В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Из содержания ч.2 ст.19.4.1   КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за действия (бездействие), предусмотренные частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

Часть 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ  предусматривает административную ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекс

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, состоит в воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по проведению проверок или уклонении от таких проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

С субъективной стороны данное правонарушение характеризуется умышленной формой вины, то есть лицо, его совершившее должно осознавать противоправный характер своего действия (бездействия), предвидеть его вредные последствия и желать наступления таких последствий или сознательно их допускать либо относиться к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ).

Так из материалов дела усматривается, что Приказом начальника  инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым ФИО от 08.09.2017г. №105/ОД, согласованного  прокуратурой Республики Крым 11.09.2017 г.,  назначено проведение внеплановой, выездной проверки в отношении индивидуального предпринимателя Мущинского Р.В. сроком  5 рабочих дней с 12.09.2017г. по 18.09.2017г., в течении которых необходимо провести осмотр аттракционной техники в процессе ее эксплуатации – 3 рабочих дня, и  изучение документации на права эксплуатации аттракционной техники – 2 рабочих дня, с указанием перечня документов, представление которых индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей проведения проверки.

18.09.2017г.   в 14:30  час. составлен Акт о невозможности проведения внеплановой, выездной проверки  органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя №1, согласно которого,  при проведении внеплановой выездной проверки в отношении ИП Мущинского Р.В. по адресу: Республика Крым г. Ялта ул. Набережная им. Ленина, 33б выявлен факт невозможности проведения внеплановой выездной проверки ввиду неявки ИП Мущинского Р.В. или его представителя, надлежаще извещенных телефонограммой, для проведения проверки 13.09.2017г. в период с 13:30 по 18:00 час. по адресу: Республика Крым г. Ялта ул. Набережная им. Ленина д. 33б, и 14.09.2017г. в 12:00 час. по адресу: Республика Крым  ул. Кечкеметская д. 198 кв.110-111.
Из текста телефонограммы №04/04-141 от 13.09.2017г. усматривается, что  13.09.2017г. в 13:11 час. консультант – старший государственный инженер –инспектор  отдела  регистрации, надзора за техническим состоянием и соблюдением правил эксплуатации аттракционной техники Билунка К.Н. уведомил ИП Мущинского Р.В.  о том, что  в отношении  него проводится  внеплановая, выездная проверка в период с 12.09.2017г. по 18.09.2017г., и ему или законному представителю необходимо явиться по адресу: Республика Крым г. Ялта ул. Набережная им. Ленина д. 33б 13.09.2017г. до 18:00 час. В случае неявки  в указанный день, необходимо явиться по адресу: Республика Крым  ул. Кечкеметская д. 198 кв.110-111  14.09.2017г. в 12:00 час. Также Мущинскому разъяснена ст. 19.4.1 КоАП РФ, и он предупрежден о том, что в случае воспрепятствования законной деятельности должностного лица органа государственного  контроля (надзора), по проведению проверок или уклонение от таких проверок, повлекшее невозможность проведения проверки,  будет составлен соответствующий протокол 18.09.2017г. в 14:30 час. по адресу: Республика Крым  ул. Кечкеметская д. 198 кв.110-111.
В соответствии с пп.3 п. 2 ст. 10 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» основанием для проведения внеплановой проверки является приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

Согласно п.16 ст. 10 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ о проведении внеплановой выездной проверки, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.

В силу п. 1 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

В соответствии с ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Вместе с тем, из исследованных материалов, в частности из Приказа начальника  инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым Игнатенко А. от 08.09.2017г. №105/ОД, согласованного  прокуратурой Республики Крым 11.09.2017 г.  дела следует, что срок проведения внеплановой, выездной проверки в отношении индивидуального предпринимателя Мущинского Р.В. определен  с 12.09.2017г. по 18.09.2017г.

Согласно текста телефонограммы ИП Мущинский Р.В. уведомлен о проведении проверки только 13.09.2017г. в 13:11 час., то есть в период проведения проверки.

В телефонограмме ИП Мущинскому Р.В. указано о необходимости прибыть по адресу: Республика Крым г. Ялта ул. Набережная им. Ленина д. 33б 13.09.2017г. до 18:00 час., то есть менее чем  в течении пяти часов.

Кроме того, в телефонограмме не указано с какой именно целью ИП Мущинскому Р.В. необходимо прибыть по адресу: Республика Крым г. Ялта ул. Набережная им. Ленина д. 33б - 13.09.2017г.
В случае если явка ИП Мущинского Р.В. необходима была для  проведения первого пункта проверки (осмотр аттракционной техники в процессе ее эксплуатации), то из  фототаблицы  к акту №1 от 18.09.2017г. не усматривается эксплуатация  аттракционный техники, аттракцион закрыт.
Акт о невозможности проведения внеплановой, выездной проверки  органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя №1 от 18.09.2017г. не содержит в себе данных об эксплуатации  аттракционной техники, невозможности ее осмотра в отсутствие ИП Мущиснкого Р.В.

Также в телефонограмме не указано,  с какой целью ИП Мущинскому Р.В. нужно  прибыть по адресу: Республика Крым  ул. Кечкеметская д. 198 кв.110-111  14.09.2017г.
В случае если явка ИП Мущинского Р.В. необходима была для  проведения второго  пункта проверки (изучение документации на право эксплуатации аттракционной техникой), то текст телефонограммы не содержит требования о необходимости предоставления Мущинским Р.В. соответствующих документов.

Более того, из содержания телефонограммы следует, что в момент проведения проверки, консультантом – старшим государственным инженером –инспектором  отдела  регистрации, надзора за техническим состоянием и соблюдением правил эксплуатации аттракционной техники Билунка К.Н. ИП Мущинский Р.В. был уведомлен о дате составления протокола об административном правонарушении, в то время как проверка еще не была окончена, факт совершения правонарушения не был установлен.

Кроме того, Атк о невозможности проведения внеплановой, выездной проверки  органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя №1 от 18.09.2017 г., не содержит в себе информацию о начале  и окончании проведении проверки, о месте проведения проверки, данные лиц проводивших проверку (с указанием должностей).
Согласно ч.2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Также суду не представлены сведения об извещении ИП Мущиснкого Р.В.  в соответствии с требованиями статьи 28.2 КоАП РФ о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, после проведения проверки и выявления обстоятельств послуживших основанием для составления протокола об административном правонарушении.

Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В силу ч. 4 ст. 28.2 КоАП РФ физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.

В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола (ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ). Из вышеприведенных норм следует, что протокол об административном правонарушении составляется в присутствии лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении. В его отсутствие протокол об административном правонарушении составляется только при наличии сведений о надлежащем извещении такого лица. Названные нормы призваны обеспечить право на защиту лица, в отношении которого решается вопрос о возбуждении дела об административном правонарушении.

Как следует из материалов дела, протокол об административном правонарушении в отношении ИП Мущинского Р.В. составлен в его отсутствие.

В материалах дела отсутствует уведомление о вызове ИП Мущиснкого Р.В. или его представителя на составление протокола об административном правонарушении.

Извещение ИП Мущиснкого Р.В. о дате составления протокола в тексте телефонограммы, нельзя расценивать как надлежащее извещение о месте и времени составлении протокола.

При указанных выше обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о том, что ИП Мущинским Р.В. не было допущено нарушение ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, поскольку он не был извещен о проведении проверки, а также о необходимости предоставления каких либо документов в установленный законодательством срок.

Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению,  основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности суд приходит к выводу о том,  что производство по делу об административном правонарушении  в отношении   ИП Мущинского Р.В. по ст. 19.4.1 ч.2 КоАП РФ  подлежит прекращению в связи с отсутствием в ее действиях  состава административного правонарушения.

В соответствии  с  п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при  отсутствии состава  административного правонарушения.

Руководствуясь ст. ст. 19.4.1 ч.2,  29.9., 29.10., 29.11., 30.3. КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 19.4.1 ч.2   КоАП РФ,  в отношении индивидуального предпринимателя Мущинского Руслана Владимировича за отсутствием состава административного правонарушения (п. 2 ч.1 ст. 24.5. КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                        А.Э. Аметова